



SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS
 OBRA: REFORMA DO REVESTIMENTO DA PONTE JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNIOR
 LOCAL: AV. MONS. ALOISIO PINTO CENTRO - SOBRAL/CE
 DATA: 16/05/2018

TABELA: SEINFRA 24.1-DESONERADA
 SINAPI FEV/2018-DESONERADA
 BDI: 24.52%

ITEM	COMP.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL R\$
1.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 10.112,39
1.1	COMP_EXT_01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO	%	100,00	R\$ 101,12	R\$ 10.112,39
2.0		INSTALAÇÃO DO CANTEIRO				R\$ 3.553,38
2.1	C2316	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 6mm C/ABERTURA E PORTÃO	M2	20,00	R\$ 79,46	R\$ 1.589,20
2.2	C2946	SANITÁRIOS E CHUVEIROS	M2	8,00	R\$ 149,29	R\$ 1.194,32
2.3	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	R\$ 128,31	R\$ 769,86
3.0		TRÂNSITO E SEGURANÇA				R\$ 2.738,72
3.1	C2949	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NOTURNA	M	360,00	R\$ 1,71	R\$ 615,60
3.2	C3359	PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - "TRECHO EM OBRAS"	M2	4,00	R\$ 530,78	R\$ 2.123,12
4.0		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				R\$ 99.456,98
4.1	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	M2	2130,54	R\$ 26,18	R\$ 55.777,54
4.2	C3352	ANDAIME SUSPENSO E PLATAFORMA DE MADEIRA	M2	1065,27	R\$ 34,62	R\$ 36.879,65
4.3	C0083	ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL	M2	639,16	R\$ 8,48	R\$ 5.420,08
4.4	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	42,61	R\$ 12,62	R\$ 537,74
4.5	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	42,61	R\$ 19,76	R\$ 841,97
5.0		REVESTIMENTO				R\$ 55.415,34
5.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	2130,54	R\$ 4,21	R\$ 8.969,57
5.2	C3409	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	M2	2130,54	R\$ 21,80	R\$ 46.445,77
6.0		PINTURA				R\$ 47.510,69
6.1	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	M2	2130,54	R\$ 10,37	R\$ 22.093,70
6.2	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	285,00	R\$ 23,91	R\$ 6.814,35
6.3	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LÁTEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M2	1080,00	R\$ 13,99	R\$ 15.109,20
6.4	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	144,00	R\$ 3,01	R\$ 433,44
6.5	C3098	PINTURA COM NATA DE CIMENTO EM DUAS DEMÃOS	M2	720,00	R\$ 4,25	R\$ 3.060,00
7		RECUPERAÇÃO DE PASSEIO E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE				R\$ 50.703,38
7.1	C3450	PISO CIMENTADO ESP = 1,50cm C/ JUNTA PLÁSTICA (27x3)mm EM MÓDULOS (1,00x1,00)m	M2	648,00	R\$ 31,71	R\$ 20.548,08
7.2	C1901	PEÇAS PRÉ- MOLDADAS (PM) DE CONCRETO, ESP = 5cm	M2	32,40	R\$ 245,06	R\$ 7.939,94
7.3	COMP_EXT_02	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM PIGMENTADO NA COR VERMELHA, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	288,00	R\$ 65,60	R\$ 18.892,80
7.4	C1609	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	3,00	R\$ 364,22	R\$ 1.092,66
7.5	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP = 12mm UTIL 5X	M2	30,00	R\$ 74,33	R\$ 2.229,90
8.0		LIMPEZA FINAL				R\$ 1.519,20
8.1	C3093	LIMPEZA DE PONTE	M	360,00	R\$ 4,22	R\$ 1.519,20
TOTAL GERAL SEM BDI						R\$ 271.010,08
BDI (24,52%)						R\$ 66.451,67
TOTAL GERAL COM BDI						R\$ 337.461,75

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
 SECOMP
 GILBERTO OLIVEIRA FREITAS
 FISCAL DE OBRAS